Н О В О В О Р О Н Е Ж С К А Я  Г О Р О Д С К А Я  Д У М А

В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

РЕШЕНИЕ

от «19» октября 2023 года                                                                                          № 43

Об установлении дополнительных
оснований признания безнадежной
к взысканию задолженности
в части сумм местных налогов

В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации,

руководствуясь статьей 28 Устава городского округа город Нововоронеж,
Нововоронежская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Установить следующие дополнительные основания для признания

безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов (далее –
задолженность):

1.1. Наличие задолженности у физического лица, принудительное взыскание
которой по исполнительным листам невозможно по основаниям, предусмотренным
пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-
ФЗ «Об исполнительном производстве».

Документами, подтверждающими дополнительное основание признания
безнадежной к взысканию задолженности, являются:

- копия судебного приказа или копия исполнительного листа;
- копия акта судебного пристава-исполнителя о наличии обстоятельств, в

соответствии с которыми исполнительный документ возвращается взыскателю;
- копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного
документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46
Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

- справка налогового органа по месту налогового учета физического лица
о суммах задолженности в части сумм местных налогов на дату принятия решения о
признании безнадежной к взысканию и списании такой задолженности.

1.2. Наличие задолженности у физического лица, умершего или
объявленного судом умершим, в случае ненаследования имущества по истечении
трех лет со дня смерти гражданина или дня вступления в законную силу решения
суда об объявлении гражданина умершим, а также отказа наследников от права на
наследство либо отсутствия наследников.

Документами, подтверждающими дополнительное основание признания
безнадежной к взысканию задолженности, являются:

consultantplus://offline/ref=49A473ED38A6C923B49ED7E277B56EE025639E3B1E9D738EE8CF245685EA87379989C6CD433C9327a4ZAG
consultantplus://offline/ref=49A473ED38A6C923B49ED7E277B56EE025639E3B1E9D738EE8CF245685EA87379989C6CD433C9327a4ZBG

- сведения о государственной регистрации факта смерти физического
лица, поступившие в налоговый орган в соответствии со статьей 85 Налогового
кодекса Российской Федерации, или копии судебного решения об объявлении
физического лица умершим;

- сведения, подтверждающие факт ненаследования имущества другим
физическим лицом;

- справка налогового органа по месту налогового учета физического лица
о суммах задолженности в части сумм местных налогов на дату принятия решения о
признании безнадежной к взысканию и списании такой задолженности.

1.3. Наличие задолженности у организаций и индивидуальных
предпринимателей в части сумм отмененных местных налогов, принудительное
взыскание которых по исполнительным листам невозможно по основаниям,
предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября
2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Документами, подтверждающими дополнительное основание признания
безнадежной к взысканию задолженности, являются:

- копия нормативного правового акта о прекращении действия местного
налога;

- копия судебного приказа или копия исполнительного листа;
- копия акта судебного пристава-исполнителя о наличии обстоятельств, в

соответствии с которыми исполнительный документ возвращается взыскателю;
- копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного
документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46
Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

- справка налогового органа по месту налогового учета организации или
индивидуального предпринимателя о суммах задолженности в части сумм
отмененных местных налогов на дату принятия решения о признании безнадежной к
взысканию и списании такой задолженности.

2. С даты вступления в силу настоящего решения считать утратившим силу
решение Нововоронежской городской Думы от 02.12.2013 №386 «Об установлении
дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию недоимки,
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования в газете «Вестник органов местного самоуправления городского
округа город Нововоронеж» и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 01.01.2023 года.

Глава городского округа город Нововоронеж                                                 Н.Н. Нетяга

consultantplus://offline/ref=8BB9600452F09565CA41BBC030001B359A0C218B770542FEB101217DE3D44E014668B5DBD951C5294BiEG
consultantplus://offline/ref=8BB9600452F09565CA41BBC030001B359A0C218B770542FEB101217DE3D44E014668B5DBD951C5294BiFG

	РЕШЕНИЕ